
TERÇA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 1

termos do Ofício n° 1929/2014 – PGE–GAB-PCTA e seu anexo 
(Memorando nº 532/2014– CONJUR/DP), o qual recomenda que 
se proceda a despromoção do impetrante, no sentido de que 
seja tornada sem efeito a promoção de 3º Sargento, exarado 
pela Exmª Senhora Adelina Luiza Moreira Silva e Silva , Juiza de 
Direito, da 4ª Vara Cível de Parauapebas, referenciado no auto 
do Processo nº 0002770-43.2010.8.14.0040
RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção à 3º SARGENTO, efetivada por 
meio da publicação no Boletim Geral nº 238 de 30 DEZ 2010, do 
quadro de Combatentes QPMPA-0, o militar estadual DEMETRIZ 
ARAÚJO DE SOUSA,com o retorno do policial militar em epígrafe 
à graduação de SOLDADO PM.
Art. 2º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 08 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 747919

PORTARIA: 3694DC-DF-14
Objetivo: PARA REINTEGRAÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222354/DIEGO MIRANDA SARAIVA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014
56965771/GERALDO MIRANDA SANTOS (SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014
57933001/MARCELO TADEU MONTEIRO DE OLIVEIRA (CB PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014
541925651/MOISES CASTRO DE MIRANDA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014
572215981/PAULO ROBERTO DIAS QUEIROZ (SD PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014
56313861/RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR (CAP PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014
572224521/SAULO IGLESIAS DE SOUZA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014
57881531/SILVIO RIAN DOS SANTOS (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 25/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748025

PORTARIA: 1521DI-DF-14
Objetivo: ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINAS E BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571996761/HEIDER DA SILVA MARTINS (TEN PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 07/03/2014
541997701/MARCIO RODRIGO ROSA CAVALCANTE (SD PM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 07/03/2014
541930071/PAULO VITÓRIO BASTOS CONCEIÇÃO (SD PM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1576/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748070

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Memorando nº 837/2014 – CONJUR/DP, de 25 de 
agosto de 2014; Considerando que nos termos do Mandado nº 
2014.02615919-89, a Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza 
de Direito da 3ª Vara da Fazenda Pública da Capital, convalidou 
a medida liminar concedida em favor de WARLEY FERNANDES 
MONÇÃO (Processo nº 0004501-92.2013.8.14.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1162/2014 - DP 2, que excluiu da 
Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39684 WARLEY FERNANDES 
MONÇÃO, lotado no 20º BPM/CPC, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.697, de 01/08/2014, e transcrita para o Boletim 
Geral nº 139/2014 – PMPA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1579/2014 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748074

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea “q” e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos Memorando 
nº 324/2014-P1 -BPCHQ, de 29 de agosto de 2014, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 34579 SÓCRATES ALEIXO 
DA SILVA, lotado no BPCHQ/CME, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 34579 
SÓCRATES ALEIXO DA SILVA, lotado no BPCHQ/CME, matrícula 
funcional nº 571999811, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1277/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748055

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985, Considerando os termos do Memorando 
nº 290/2014-Chefe de Gabinete/CG, de 03 de julho de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 15584 PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1569 / 2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748056

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 0125/2014/P 1/5º BPM, 
de 18 de agosto de 2014, que anexa uma cópia da certidão de 
óbito autenticado, matricula nº 067694 01 55 2014 4 00032 066 
0022377 16, expedida pelo Cartório do 3º Ofício – Castanhal/
PA, do SD PM RG 33290 BRUNO JALLES DE OLIVEIRA PACHECO, 
expedida em 04 de agosto de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 33290 
BRUNO JALLES DE OLIVEIRA PACHECO, lotado no 5º BPM/
CPR III, a contar de 02 de agosto de 2014, em virtude do seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02 de agosto de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1572/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748059

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 846/2014 – CONJUR/DP, de 29 de agosto de 
2014; Considerando que nos termos do Ofício nº 3193/2014-
GAB/PGE, de 28 de agosto de 2014, o Exmo. Sr. Claudio 
Hernandes Silva Lima, Juiz de Direito respondendo pela 7ª Vara 
da Fazenda Pública da Capital, deferiu liminar determinando ao 
Estado do Pará a imediata reintegração de CLEBIO DA SILVA 
BRITO ao quadro efetivo da Polícia Militar do Pará (Processo nº 
0037382-45.2014.8.14.0301), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de Soldado 
PM, CLEBIO DA SILVA BRITO, que foi excluído da Polícia Militar 
do Pará, conforme Portaria nº 1154/2014 - DP 2, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.697, de 01/08/2014, e transcrita 
para o Boletim Geral nº 139/2014 – PMPA.
Art. 2º. Classifi car o SD PM RG 38333 RG 37363 CLEBIO DA 
SILVA BRITO no 4º BPM/CPR II.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1573/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748064

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os 
termos do Memorando nº 815/2014 – CONJUR/DP, de14 de 
agosto de 2014; Considerando que nos termos do Mandado 
nº 2014.02679783-72, a Exma. Sra. Marisa Belini de Oliveira, 
Juíza de Direito respondendo pela 2ª Vara da Fazenda 
Pública da Capital, convalidou a medida liminar concedida em 
favor de TEODORO DE FREITAS SÁ (Processo nº 0005449-
25.2009.8.14.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1132/2014 - DP 2, que excluiu da 
Polícia Militar do Pará o SD PM RG 38333 TEODORO DE FREITAS 
SÁ, lotado no 4º BPM/CPR II, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.696, de 31/07/2014, e transcrita para o Boletim 
Geral nº 138/2014 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1574/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748067

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 831/2014 – CONJUR/DP, de 22 de agosto 
de 2014; Considerando os termos do Mandado de Segurança 
nº 2014.02730003, concedido pela Exma. Sra. Marisa Belini 
de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª Vara da Fazenda Pública 
da Capital, em favor de FLAVIO DEAN DE ALENCAR RIBEIRO 
(Processo nº 0005622-33.2009.8.14.0028), RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1132/2014 - DP 2, que excluiu 
da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 37427 FLAVIO DEAN DE 
ALENCAR RIBEIRO, lotado no 23º BPM/CPR II, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.696, de 31/07/2014, e transcrita 
para o Boletim Geral nº 138/2014 – PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, de 22 de setembro 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


